²⁴³ Ruth IV, 7.

²⁴⁴ "Ita Hebraeis tollere calceamentum, & discalceatum vocari, judicialis infamia fuit, sumpto re ex lege Mysis initio: Sic enim ille in Deuteronomio. Si noluerit frater fratris, sine liberis mortui, uxorem accipere, accedet mulier ad eum, coram senioribus, & tollet calceamentum de pedibus ejus, spuetteque in faciem ejus, & dicet: Sic fiet homini, qui non aedificat domum fratris sui, & vocabitur nomen illius in Israël, domus discalceati", B. BALDUINUS, *De calceo antiquo et Jul. Nigronus de Caliga veterum*, Amstelodami 1667, p. 240.

²⁴⁵ Huic legi (cfr. Deuteronomio, cap. 25, v.7 & segg.) (ut eruditissimus ille Delrio sapienter observavit) respondebat ispa Israëlitarum consuetudo, inter quos, si quis juri suo cederet, dominiumque rei sibi competendis alteri transferret, ejus re iuridicè praestandae symbolu erat calcei proprio solutio, ejusdem in manum alterius traditio. Qua de re loquens Samuel, ubi Ruth historiam enarrat: Hic, inquit, mos erat antiquitus in Israël, inter propinquos, ut, si quando alter alteri juri suo cedebat, ut esset firma concessio, solvebat homo calcementum suum, & dabat proximo suo. Hoc erat tesitimonium cessionis in Israël. B. BALDUINUS, *op. cit.*, p. 241.

²⁴⁶ H. RUBEL, *Historiarum Ravennatum libri decem, hac altera editione libro undecimo*, Venetiis, 1589, ex Typographia Guerraea, lib. v., p. 266.

²⁴⁷ "...quae eas jure nostri Monasteri tenuerit, debeamus nos inde renovare, quam Calciarios quam pensioni a vobis suscipere secundum usum Ecclesiarum istius Civitatis..." a. 1088, TARLAZZI, I, n. XIII, pp. 33-34, Ex Muratorio T. III. *Antiq. Ital. diss.* 36, p. 240.

²⁴⁸ G. MUZZIOLI, *Le carte del monastero di S. Andrea Maggiore di Ravenna, I (896-1000)*, Roma 1961, a. 964, n. 22, p. (orig. ASRA, S. Andrea, caps. XXIII, fasc. I, n. III [A]), "Pro eo quia exinde haccipi calciarios de manibus tuis suprascripta Maria abbatisa mon(asterii) Sancti Mar|tini in manibus meis denom(inato) Ioh(anni)s sublevita sancte Rav(ennatis) Hecclesie et abbate mon(asterii) Sancte Heufemie que est fundata foris | porta q(ui) v(ocatur) Aurea, pro restaurationem et luminaria adque incensa heodem sancti mon(asterii) nostri, in presentiam testi|um, idest in argentum solidos tredecim et per hunoquemque solidos ana dinarios duodecim."

²⁴⁹ cappa nigra huna pro solidos quatuor, a. 942, S. Andrea, n. 6, p. 21; mantello uno pro dinariis duodecim, 947, S. Andrea, n. 8, p. 26.

²⁵⁰ 975, G. MUZZIOLI, *op. cit.*, n. 28, p. 96 (orig. ASRA, S. Andrea, caps. XXIII, fasc. I, n. V [A]) "... calciarii nom(ine), idest libro uno pro in arg(entum) sol(idos) tres et per unuquemque sol(idum) ana | den(arii) duodecim..." ; a. 959, G. MUZZIOLI, *op. cit.*, n. 19, p. 67 (orig. S. Andrea n. 11345 [A]), "... idest libro | unum quod est umiliare pro solid(is) hocto et per unoquoque solid(o) anas den(arii) duodecim."